
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

DISPOZIŢIA Nr. 83/2020
privind convocarea şedinţei ordinară a Consiliului local Ditrău 

pentru data de 29 aprilie 2020, orele 16,00

Primarul comunei Ditrău, jud. Harghita,
Având în vedere:

Prevederile art. 134, ale art. 135 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
modificat;

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, modificată şi completată;

în baza prevederilor art. 196, alin. (1), lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificat;

D I S P U N E :

Art. 1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului local Ditrău pentru data de 29 aprilie 2020, 
orele 16,00 în sala de conferinţă a Căminului cultural „Korosi Csoma Sandor" Ditrău;

Art. 2.
(1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt cuprinse în anexa la prezenta 

dispoziţie şi au fost puse la dispoziţia consilierilor locali atât în format letric cât şi în format electronic;
(2) Consilierii pot formula şi depune în scris amendamente asupra proiectelor de hotărâri, care se 

comunică secretarului comunei Ditrău cel târziu cu o zi înainte de data şedinţei."
Art. 3. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează secretarul comunei Ditrău;
Art. 4. Prezenta se comunică secretarului comunei Ditrău, precum şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita;

Ditrău, 24 aprilie 2020

Primar
Puskás Elemér

Contrasemnează pentru legalitate
"'.CV \ \

// ** , m. *  V,
i'f  -i \ ■>*- > * H

Secretar generaJ al comjnei 
Bajkp Kâpoly

r , ,'ÂVu .; -,\ 1- 
'i K ''
V  "■ £ / ;

/

Xv'?',,. v o x

Red/dact: Cs. R. - 3  ex 
1 ex Dosarul special al şedinţei 
1 ex dosar arhivă 
1 ex. Instituţia Prefectului



ROMÂNIA Anexă la Dispoziţia primarului nr. 83/2020
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinară din data de 29 aprilie 2020

Nr.
crt.

M aterialele înscrise pe ordinea de zi Iniţiator C om isiile de specialitate cărora s-au transm is proiectele de  
hotărâre spre avizare

1 Proiect de hotărâre pentru  revocarea H otărârii n r 5/2020 Prim ar

C om isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară, C om isia  
pentru am enajarea teritoriului, urbanism , protecţia m ediu lu i şi 
agricultură, C om isia pentru activităţi social-culturale, cultură, 
învăţăm ânt

2
Proiect de hotărâre pentru m odificarea H otărârii nr 55/2019 privind 
stabilirea im pozitelor şi taxelor locale, a taxelor speciale precum  şi a 
tarifelor locale pe anul 2020

Prim ar Com isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară,

3

Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării declarării din bun de interes 
public judeţean  în  bun de interes public local, a sistem ului de alim entare cu 
apă al com unei D itrău, sat. D itrău şi transm iterea acestuia d in dom eniul 
public al judeţu lu i H arghita în  dom eniul public al com unei D itrău

Prim ar

Com isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară, C om isia 
pentru am enajarea teritoriului, urbanism , protecţia m ediu lu i şi 
agricultură, C om isia pentru activităţi social-culturale, cultură, 
învăţăm ânt

4
Proiect de hotărâre priv ind indexarea im pozitelor şi taxelor locale pe anul 
2021 cu rata inflaţiei de 3,8%

Prim ar

Com isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară, C om isia  
pentru am enajarea teritoriului, urbanism , protecţia m ediu lu i şi 
agricultură, C om isia pentru activităţi social-culturale, cu ltură, 
învăţăm ânt

5

Proiect de hotărâre pentru m odificarea H otărârii nr 11/2020 privind 
închirierea suprafeţei de 1000 m p din totalul de 2843, înscrisă în  C.F nr 
51557 al com unei D itrău, proprietatea publică a  com unei D itrău, m odificată 
prin  H otărârea nr 22/2020

Prim ar Com isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară,

6 Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2020 Prim ar

Com isia pentru activităţi buget, econom ico-financiară, C om isia 
pentru am enajarea teritoriului, urbanism , protecţia m ediu lu i şi 
agricultură, Com isia pentru activităţi social-culturale, cultură, 
învăţăm ânt

7 Problem e de interes local
24 aprilie 2020 .Ţ- , ... l„»O -- * V  # v-,

f  * \ Secretai' gerieral al com unei

|f # C O M U N A  *  ţţ Bajko K âroly
ii D IT R Ă U  j\ / i K - .,


